- 101 Quod pactiones eiusmodi non valeant, &c. extēditur † etiam ad parentes. Licet enim cesseret in illis vna ratio, scilicet, quod non insidetur vita libe-
rōrum: Tamen adhuc militat ratio generalis, in dict. l. fin. l. a. f. num. 5. Roman. num. 11. Vasqui. cent. lib. 3. de success. Schurff. consilio 20. cent. i. Quod idem, si libe-
ri † inter se fecerunt pactum, de hæreditate patris viuentis, idem libro secundo, de success. progress. §. deci-
mo octauo, num. 65.
- 102 103 Undecimo, † non obstat, quod in conuentio-
ne Osvaldus, sua etiam bona hypothecauit, &
in euentum alimen. a promisit: Quia non ideo
magis confirmatur contractus, quoad successio-
nem, licet ratione curæ & administrationis, ma-
gis sic fuerit instano, suisq; bonis prouisum & cau-
tum, ne videlicet minus debite tractaretur, vel bo-
na alienarentur, vel dilapidarentur, vel etiam de-
teriora redderentur. Ac verisimile est, hoc eo fa-
cilius ab Osvaldo factum, quod furiosum citius
moriturum & hoc pactum sibi omnino lucrosum
fore sperauit.
- 104 Ultimo, † non obstat l. i. vt action. ab hered. & con-
tra hered. quasi Osvaldo defuncto, ante imple-
tam conditionem, hæredes in idem ius succe-
sionis int. Quia cum pactum de succedendo fuerit † in-
nihil, ac nullum, Ferrar. d. loco. nulla hæreditibus
datur actio: sicut nec ipsi quidem pacifcenti, d. leg.
hereditas. Nec potest illo pacto reseruari hæredi-
tarium ei, cui prius non competierat, Iason consilio
1. numer. 10. lib. 2. Quare consideratis hic omni-
bus, & quod nusquam reperitur; eiusmodi pacta
esse concessa, vel fundata, non videt, quotmodo
strictè iure vxor appellati, à successionis prælatio-
ne, hac gradus prærogatiua, vllatenus excludēda,
vel appellantes simul cum ea admittendi sint.
- Concludit in secunda instantia bene iudicatum, male appellatum: nisi ex æquitate quadam,
secundum plures hic circumstantias, & rationes
concurrentes, quibus in contrarium argumen-
ta, aliquo forte modo dilui possent, Magistrati
(vt cui hæc omnia nota & perspecta fuerunt, qui-
que furioso optime prouisum voluit) pro illo sic
pacisci licitum fuisse, ac partes, tanquam ex dict.
pacto hæredes, recte omnes concurrere statua-
mus. Vbi tamen mihi non constat, an defuncto
Osvaldo, & vxore eius Magdalena, omnes quin-
que liberorum adhuc superstites fuerint, nec-
ne: Ita ut æqualis fieri debeat diuisio.
- Et pro illa sententia facit primo. Quod Ester-
105 fin. † tunquāmad sanam mentem rediit, & sicut
statim non potuit: Institut. quibus non est permis. fac.
testament. §. præterea. leg. furiosum. Codic. qui testamen.
fac. poss. Et per consequens, cessat ratio Doctorū,
cur tale pactum sit inuidandum, scilicet, quod im-
pediat liberam testandi facultatem. Secundo:
106 quod cōtractum hic † fuit, quo ad successionem,
eventualiter saltem, siue conditionaliter, si in fu-
tore manserit: quia prouisio talis, mediante magis-
tratu, & loco furiosi, respectu alimentorum,
& in recompensam grauioris curæ atque incerti-
euentus impensarum (etiam de propriis Osval-
di, & coniugis suæ bonis, si furiosi non sufficien-
ter) per stipulationem facta, non videtur proprie-
pactum futuræ successionis: sed potius obligatio,
descendens ex contrâctu, de præsenti, inter viuos
celebrato: licet effectum post mortem demum
sortiatur, vt in simili de donatione inter viuos.
tradit Gail. d. obseruat. 12. 6. numero 6. libr. 2. Et de recipi-
proco pacto, vt supra, & Iason in d. l. fin. numero octa-
uo, ibi, ex præsenti collatione. Alber. de Rosat. l. 2. Codic. de
pact. vbi etiam dicit, quandocunque existet condi-
tio, retrotrahitur, perura, vi ibi, Bartol. Socin. leg.
pecuniam. numero 7. si cert. petat. vbi dicit: quod quan-
do purificatur conditio, † perinde est, ac si con-
tractus à principio fuisse purus, per leg. qui balne-
um. §. potior. qui pot. in pignor. hab. leg. necessario. §. quod
si pendente. de peric. & commod. reivend. Alberic. in d.
loco vocat promissionem, ob honestam causam
factam: Ita in proposito etiam pia & necessaria
causa dici potest. Vnde propter dictam conditio-
nem iure libera testandi facultas, si ad sanam
mentem rediisset, non fuit adempta. Quoad vo-
tuim autem captandæ mortis, † ignoratur, an ex 109
d. pacto id inducatur, cum in animo pacifcentis
versetur, Stephan. Ausfr. ad decis. Tholos quast. 4. 2.
citans ad hoc Bald. in cap. moribus si de feud. fuerit con-
traversus. Imo propter magistratum, † qui officium 110
& autoritatem suam hic interposuit, & quo-
dammodo iussit, omnis sinistra suspicio videtur
cessare, Alexand. consilio sexagesimoquarto, numero
secundo, in fin. libro quarto. Et proinde hoc pactum
non videtur odiosum, † maxime, quia eueniire 111
potuisset, quod parum, vel nihil etiam lucri ex il-
lo pacifcentes, vel nunc hæredes, habuissent: In-
spicitur enim, † quod eueniire potest, glossa in leg. 112
si idem, §. fin. verb. adiudicari potest. de iuri dict. om. iud.
gloss. in §. illud. in verb. copias. Institution. de rer. diuis.
Et in iis incerta Iudicis ratio, dubiusque eueni-
tus consideratur, vt per Gail. dict. loco, numero
quinto.
- Tertio: † pactum de hæreditate viuentis ad-
mittitur, si fiat in consequiam prioris contra-
et ususliciti: licet secus sit, si per se principaliter fiat:
quia reprobatum est: Zephali. consilio 40. 6. numero
17. libr. 3. & consilio 46. numer. 69. & 70. lib. 4. Sed
prior & principalis cōtractus hic ini. us est, ratio-
ne curæ & administrationis, & sic lī o modo. Er-
go, &c. Nam principalis intentio † consideratur, 114
& non attenditur, quod in consequiam hoc
cedat in utilitatem dict. Olvalden, & hæredum
eius, vputa, propter adiectum pactum de suc-
cedendo in residuo. Dec. consilio 31. nume. 4. per l. si quis
nec causam si cert. pet. Sicut omnis dispositio † am-
pliatur & restringitur, secundum suam causam fi-
nalem, & disponentium intentum. W. esembec.
cons. 1. part. 2. Ino quando interuenit † Iudicis au-
thoritas, tunc præsumitur actus utiliter factus, vt
not. Bald. in cap. sicut. circa fin. vers. item quero. num. 6.
de re iudic. & in c. in princ. vers. querit Iacob. num. 7. de
his, qui seud dare possent per l. i. C. de prædiis decur. sine de-
cret. libr. 10.
- Quarto, † necessitatibus causâ multa, quæ alio-
117
T t quin

quin sunt prohibita, admittuntur l. casus ibi Bal. C. de testam. l. 1. vers. sane de offic. consul. cap. 1. de pignor. Et 118 necessitas & illicito a culicitum facere plectunque solet. l. tutor qui repertoriū. in princip. de administ. tut. l. qui potuerunt de manu miss. testam.

Quinto: hic agnatus proximus, tam ratione curae, quam successionis ab intestato, & non tertius, vel extraneus pactus est, & qui etiam ad d. curram, praes ceteris remotoribus, tanquam habilis & idoneus merito electus fuerit l. l. in fin. l. 2. 4. de curat. furios. Et quāuis nec in rali videtur cessare votū captanda mortis, Riminald. in d. l. fin. n. 3. Tamen, vt ex supra dictis patet, hic aliud presumēdum est, præsertim propter piam causam & necessitatē, & quæ facit quoq; cessare præsumptionem dolii. §. si quis hominem. de pace tenend. Affl. ibid. n. 4.

121 Sexto: & valet pactum de succedendo fauore pia causa, Iaf. in l. stipulatio hoc modo. numero nono, vbi citat Bald. & Alexand. in dict. lege fin. Et Tiraquel. de priuile. pia causa. in 105. priuileg. vbi tamen in contrarium multo plures Zaf. d. l. fin. Omphal. libr. primo, c. 77. numero 12. tractat. ciuitatis politiae. Noster autem causus, si principalem intentionem consideremus, pro tali pia causa reputari potest: vnde pactum, in consequentiam adiectum, eo magis valere, quis dixerit.

Septimo, in d. pacto non comprehenduntur bona futura, ergo videtur pactū valere: quia tunc 122 vt aequus valeat, & impropriat etiam verbum hereditas. (quod tamen hic non reperitur) & intelligitur, id est, bona, quo verbo etiam solo vbi sunt in nostro saepto, Grauet. conf. 19. n. 7.

Ostensio: sicut recipiuntur pacta dotalia, aut promissiones reseruandæ successionis futuræ, velut in euentum, liberis non extantibus, aut si paciens moriarur sine liberis, successio reseruatur agnatis proximis, si hæc publicam utilitatem respiciant, & ius agnationis conseruent: quia in tali 123 prouisione sive ordinatione, & cessant illæ causæ, cur pactum future successionis affirmari vult, non recipiatur, & hereditas pactis stare nequeat: 124 Ac spectatur ius publicum & agnationis, & cuius studio omnes commouemur, vt tradi: Omphal. dicto loco, libro primo, capit. septuagesimo septimo, numero 33. Et facit, vt magis communiter Dd. volunt, 125 substitutionem fauorabilem esse, & fauore agnationis, vt bona conseruentur in familia, Medices, in d. tractat. mori. omnia soluit. part. 1. numero sexagesimo secundo. quibus addit. Boer. decision 355. numero tercio, vbi dicit, communiter teneri talem donationem: 126 societatem & fraternitatem reciprocā (scilicet, vt superiuens, vel eius liberi, haberent omnia bona decedēt s. sine liberis) valere inter fratres, ratione conseruationis agnationis factam: sed etiam inter alios initam, tam in contraetu matrimonii quam alias, si aliquid sibi pro iure testan di retinuit. Ita & eadem ratione præfens quoque contractus seruandus videtur, cum & ius publicum, & authoritas magistratus, in dandis tutoribus verse: ur, ne furiosi, & huiusmodi miserabiles personæ in damnum ctiam Reipublicæ, cu-

ra & administratione Reipublicæ destituantur: Tum agnati quoque bene meriti, & debitis successione & conseruatione agnationis gaudere, frui- que possint.

Nono: Exemplaris substitutio & fieri potest 128 pillo furioso, in potestate testatoris constituto, vt contra communem, Vasquis, post alios tenet, dict. l. 2. de success. progress. §. 17. numero 39. cum seq. & numero sexagesimo octavo. Etiam absque impretratione à Principe, vt idem communem ibi dicit numero septuagesimo quinto, Dd. in l. humanitatis. Codic. de im- pub. & auctor. subdit. Quod idem magistratus & in simili conceffum videtur: cum iterum eadem militet ratio, videlicet, humanitas Imperatoris, erga talim borbo laborantes, Vasq. di. loco, numero vigesimo nono, per d. l. humanitatis. & l. Imperialis. C. de nupt. ut illis sic prouideatur, qui per mentis defectum testari nequeunt, Vasq. numero primo & quinto, in d. l. humanitatis, leg. ex facto. in princip. de vulg. & pupill. §. quarantone. Inst. eod. titulo.

Dicomo: si furor, sive dementia in d. Eht. vel per interualla saltem cessasset, ac de mente sua interrogatus fuisset, procul dubio (sic ut & verisimile est) factum hoc magistratus, tanquam in utilitate eius, ex iusta necessaria causa gestum, non improbatset, sed libenter annuisset: sufficit enim, si vel postea superueniat consensus, cum sit ambulatorius, & fictione partium retrotranslatatur, & vi- tium purgetur: Roman. in d. l. fin. n. 89. Dec. dict. conf. 31. n. 4. Grauetta dict. conf. 19. n. 3. Vnde, rebus sic stanibus, in eadem voluntate permanisse præsumitur, vt sic locus sit dict. l. fin.

Vndecimo: & si hoc de consuetudine etiam sit 130 (de qua tamē non constat) non fortius procedit tale pactum, & valet, Guiliel. Bened. in dict. cap. Raynius. verb. duas habens filias n. 97.

Duodecimo: & Quia d. Osvaldus, pro se & he- 131 redibus, ita cum magistratus conuenit, merito eiā hæredes obligantur, & in factum, vel præscriptis verbis tenentur l. factio successorum. in fin. Codic. de post. Aetue enim & passiue, in omne ius eius successerunt l. qui in ius. leg. inuitus. §. cum quis de reg. iur.

Tredecimo: Quidam bona in pactum & deducta, 132 statim ex obligatione debeantur, vt supra deductū, merito ad hereditatem Osvaldi pertinere dicuntur, vnde diuisio ex d. ordinatione, sive simpliciter, tanquam bona Osvaldi, vel eis tantum furiosi, iuste petita videatur. Improprianda enim sunt verba, & cum de meritis constat, & respectu intelligendo, num vera sint. Vt possunt etiam, & quidem verius, ad hereditatem liberorum Osvaldi (quorum tempore conditio evenit) dici pertinere, cum etiam pro ipsis pactum sit, & non nihil hic rusticati & simplicita i. codonandum, quoad R. lag.

Dicomo quarto, ipsem Reus non solum co- sensit in d. ordinationem, & sub priori pacto d. bona litigiosa consecutus est, sed etiam reliquis Osvaldi hereditibus, quibus ius ex primo con- tractu qualitū appetit, minime præjudicare po- tuit.

eu: l. in insulam. in fin. l. mulier. vbi gl. solut. matr. l. stipula-
tio de iure dot.

Si igitur maioris voti Dominis ita visum fuerit,
vt pondera is supra dictis, ex aequitate & interpre-
tatione, siue in argumē. um potius, quam expre-
so & stricto iure, controversiam hāc decidamus:
non refragabitur, vt cum Domino Referente pro-
sententia primæ instantiæ pronuncietur. Compens-
atis omnino expensis.

Aliud, in eadem causa.

Ego, cum Dominis Referentibus, in concer-
nentibus processum, sentio. Et quoad litis conte-
stationem, consilium Correferentis, propriæ liter-
am ordinationis tit. 22. §. 4. libr. 3. & stylum rece-
ptum approbo.

Circa causæ merita, Appellantæ nituntur ob-
tinere, se in defuncti Ehterlins bonis, cohæredes
pronunciari, dupli ex caus.: vel principaliter ex
duobus fundamētis. Primo: quia cum Reo sint
veri & leg timi cohæredes, in d. bonis furiosi.
Se-
cundo: quod id ius succedendi, ex pacto & con-
ventione partim, cum Osvaldo, Auo ipsorum,
partim inter ipsos Actores & Reum, siue Appella-
tum initio, acquisuerint.

De primo, Aetum est in prima instantia, id
quod aperte docet libellus, siue actio, tunc propo-
sita, & insuper lata sententia. Quod vero id funda-
mentum iure non subsistat, sed contrarium ha-
beat determinationem, per se manifestū, & à Do-
minis Referentibus deductum est. Cui nec opul-
tulatur consuetudo loci, in sententia quidem al-
legata, sed nullibi probata, sicut & iuriis decisio-
ne, erronea nixa est ea sententia.

Secundum fundamētum, pactio videlicet, si-
ue conventionis, de alendo & sustentando demen-
te, donec is vivit, cum Osvaldo, interueniente
authoritate & consensu legitimi magistratus, sub
conditionibus illis, quas tenor conventionis ex-
hibet, inita, mea opinione in iure permitta, & quo
ad personam ipsius Osvaldi, valida est, & subsi-
stit. Est enim pactum successionis & reseruandæ;
quod ius potest is, qui alias successurus est, ei, de
cuius hæreditate agitur, pacto sibi reservare, nec
viciatur tali pacto, quamvis sit super successionem,
per tex. qui ab omnibus allegatur, in §. fin. Institut.
de legit. agnat. success. Isto iure defendantur pacta
dotalia, & quib. disponit super successionibus,
casu, quo unus cotivigal is fœderis præmoriat, ut
quis cognatorum succedat: cum tamen in solis
testamentis id fieri receptum sit, & non in pectis
dotalibus, leg. hæritas de pactis. conuent. leg. pactum
quod dotali. Codic. de collat. leg. pactum. Cod. de pact. l. cum
donationis. Cod. de transact. Sicalienat Vasallus feu-
dum, & sine consensu Domini, in agnatum alias
successurum: quia is con: ractus concertit ius suc-
cessionis reseruandæ, & est potius refutatio, quam
alienatio, inter agnatos, c. i. in glossa. verb. concedere-
tur. ibi Bald. & Aluarot. in c. fin. que fuit prim. catif. benef.
amit.

Hinc etiam defendantur cōsuetudines, & qui-
bus fiunt pæta familie, circa dispositiones, quod
135

certo modo succedatur Dd. in leg. omnes populi, ff. de
iustit. & iure. Schurff. consilio 17. numer. 17. cent. i. Cum
que furiosus tali casu prodigo & pupillo æquipa-
re ur. authoriti: as (in specie vide Zaf. in leg. ex facto,
numero 29. in fin. de vulg. & pupill.) & ratificatio ma-
gistratus, factum consensu adhibens, actui no-
stro robur addit. Quod enim t̄ ludex facit aut de-
cernit, id recte, & iuste factum dicitur. Bald. in l. ter-
ore. Codic. de testam. Inde enim fit licet m. quod a-
lias est illicitum, lat̄ prætor. §. pen. ibi glossa verb. im-
putandum. de minoribus l. 2. §. Casius. de aq. plu. arcend.
Damhoud. de pupil. patrocin. fol. 19. n. 60. 63.

Quod vero d. Osvaldus, dum vixit, & postea
ius obitum noster Appellatus, dicto Ehterlin mor-
tis eius tempore, proximi cognati & hæredes fue-
rint, ex actis, & confessione patris constat. Ideo in
fertur, pactū id, in personis ipitorum defendi pos-
se, notat Vital. de Cambini in tract. Clausul. rum. verb.
renunciatio successionum mihi fol. 254. & Dd. in l. stipula-
tio hoc modo. de verb. obligat. & in l. fin. C. de pact. Acce-
dunt & alia rationes, per Dominos Referentis es-
tatas, ad hoc propositum adductæ.

Cum itaque Appellantæ nostri, & primarii A-
ctores, gradu remotores sint Appellato, & Reo
sicque per ipsum appellatum, successionis ius illis
præcluditatur; & consequenter, eorum respectu,
prædictum pactum, quo maxime in grauaminibus
Cameræ nituntur Appellantæ, respicit ius
successionis acquirendæ, & non id, quod iam ha-
bent, reseruandæ, sicut de prædictis personis di-
ctum (quo sit: vt ea grauamina ad probandum
minus sint admittenda) Ideo puto, nec id pactum,
cum aeo, & patruo ipsorum, tanquam proximis
hæredibus initio, ad Appellantæ, veluti gradu re-
motores ipsi furioso, de cuius successione agitur,
extendi debere, per rationes & argumenta, à Do-
mino Correferente primo loco add. Ita Quibus
addo, quod t̄ non transmititur ius ex obligatio-
ne, cuius conditio defecit, per textum in l. 1. §. fin. im-
pubere. ibi. quæstio est, an heredi suo relinquat arrogatio
Quarta actionem? Respondeat Vlpianus, pæmatu-
ram speciem esse collationis, cum adhuc viuat is,
cuius de bonis quæta debetur: id est, Arrogator:
facit tex. in auth. si quis mulier. C. de SS. Eccles. per Bart.
in l. si arrogator. in 2. lectura. n. 19. de adopt. Cyn. post in l.
fin. de liberis agnoscendis. Quibus & ipse tenor con-
ventionis, si exactius perpendatur, potius acce-
dere, quam resistere videtur: neis emolumendum
habeat, qui onus non sustinet.

Inde cōcludo, in secunda instantia bene iudi-
catum, male appellatum, Compensatis expensis.

Salus votis dominorum.

Aliud, in eadem causa.

D.L. Diu Seueri beneficium, quod habetur
in l. 1. ff. de reb. eor. qui sub tutel. quo possessiones, & si-
ne decreto præsidis pupillorum, detrahi prohibi-
tum est, non iniuria ad agnatos etiam furiosi por-
rigi, tradit Imperatori in l. 2. Cod. de curat. furiosi. Si
igitur citra præsidis decretum res mente capti et-
iam ab agnato eius distractæ sunt, alienatio non
subsistit. Hinc Vlpian. in l. 1. dicit: quod si forte æs
Tt 2 alie-

alienum tantum erit, ut ex rebus mobilibus non possit hoc solui, tunc Prætor urbanus, vir clarissimus audeatur: qui pro sua religione existimet, quæ possint alienari, & quæ obligari debeat.

Quibus præmissis, in præsenti casu patet, ex aetatis non relucere, quod parens furiosi ei in testamento curatorem dederit: Ea propter cum nullus à patre ei sit datus, † lex, quæ cius curam habeat, proximum agnatum vocat. §. furiosi. de curat. Inſtit. lfin. S. & inuentario. C. de Curat. furiosi.

Quo cessante, aut non ideo forsitan existente, ex iudiciali electione, curatore ei dari necesse est: plane vigore harum constitutionum à Iudicibus istius loci, nostro furioso, agnatus eius Oſvvaldus, tunc temporis furioso proximior, quantum ex aetatis liquet, datus est Curator, qui eum certis conditionibus educandum, alendum & sustinendum 142 recepit. Quæritur, an talis conuentio † inter magistratum loci, & assignatum eius Curatorem, inita, de iure subsistat, necne. Et certum est, ex d. iuribus, magistratum loci, de alendo furioso, cum proximiore agnato, vel quoquis alio, si is, vel ei, minus idonei reperiantur, agere potuisse. Quæritur ergo de modo: An scilicet expresso modo, in d. concepto potuerit? Et sane existimat, † quod etiam supra scriptis conditionibus & modis, recte magistratus furiosum alendum curarit. Nam licet id munus tutelæ sit gratuitum, & mercedem non recipiat, glossa. in l. in eos. de tutel. gloſſ. in l. mandato. verb. nisi gratuitum. D. Mandat. Tamen ob iustum causam, Iudici cognitam, nihil prohibet, taliter cum curatore furiosi conuenire, & loco mercidis, cura ori bona furiosi applicare. Damhoud. in patrocin. pupilli. c. de tutorum & curat. merced. n. 8. & seqq. Guid. decis. 68.

Et in præcedenti casu iudices asserunt: Das die Nochturft erforderlich ein Ketten und Eysen anzulegen. Item: möcht mir ihm ärger werden. Et ea verba satis indicant, causa cognita, necessitate virginete, & furioso omnibus diebus vita sua prouisum esse, præscripto modo cum Oſvvaldo, ipso curatore, actum est, adeoque ex certa causæ cognitione, ordinatum & constitutum fuisse, ut is furiosum, sub conditionibus, in contractu expressis, alendum suscipere, custodire, expensas necessarias facere, molestias denique, & pericula perferrere. Quæ, & similia, Iudices loci permouere, vt taliter cum ipso contraherent, talemque mercedem constituerent. Et id fieri posse, dicit text. & ibi Dd. in leg. à tutoribus. §. fin. de adminiſt. tut. Nam si isthac iudicem non permouerent, non fieri posset: Et valere constitutionem talem, † vt tutor vel curator, omnium, siue quorundam bonorum pupilli, aut minoris, fructus habeat, tradit Paul. de Caſtr. conf. 371. Bart. Chaffan. ad confuetud. in titul. des insans. §. 4. fol. 416. numero 1. Damhoud. d. c. de tutor. merced. num. 19. Plane si magistratus d. Oſvvald. curam non mandasset, atque præscripto modo ei bona furiosi applicasset: Tamen huic is, quia furioso proximior, tanquam ab intestato veuienti, custodiendus erat. Dihue Marcus. de offic. præsid. Aut sane ipsius